

## Vladimiras Prudnikovas

Vladimiras Prudnikovas (dzimis 1949, Viļņā) ir viens no pazīstamākajiem lietuviešu operdziedātājiem, Lietuvas Mūzikas un Teātra akadēmijas profesors, bijušais Lietuvas Republikas kultūras ministrs, daudzu mūzikas pasākumu un vokālo konkursu organizators.

Vladimiras mūzikas karjera iesākās desmit gadu vecumā zēnu un jauniešu korī "Ažuoliukas". 1979.gadā viņš absolvēja profesora Zenonas Paulauskas klasi Lietuvas valsts konservatorijā un iesāka dziedātāja karjeru Lietuvas Nacionālajā operas un baleta teātrī. Šajā pašā gadā Vladimiras Prudnikovas kļuva par mācībspēku Lietuvas Mūzikas un Teātra akadēmijā. Laikposmā no 1992. līdz 1995.gadam ir vokālās katedras vadītājs. Divus gadus Vladimiras ieņem Lietuvas Republikas kultūras ministra amatu (2005 – 2006).

1981. gadā iegūst otro vietu Starptautiskajā Marijas Kallasas konkursā Atēnās. 1996.gadā apbalvots ar Lietuvas hercoga Gediminas ordeni; 1997.gadā ar Lietuvas Nacionālo balvu par sasniegumiem vokālajā mākslā. 1998.gadā Vladimiras pasniegta labākā gada dziedātāja balva no Lietuvas operas cienītāju asociācijas.

V.Prudnikovas kļuva pasaules slavens, uzstājoties daudzos pazīstamos operteātros un koncertzālēs: Parīzē, Ņujorkā, Itālijā, Japānā, Maltā, Grieķijā, Vācijā, Nīderlandē, Polijā, Somijā, Zviedrijā, Čehijā, Slovākijā utt. Viņš ir piedalījies vairākos prestižos festivālos: Ehternahas festivālā Luksemburgā, Dž. Rossīni festivālā Vilbādā, Šlēsvigas-Holšteinas un Berlīnes festivālā Vācijā, "Castell de Perelada and Sagra musicale Malatestiana" Spānijā, "International Festival and Events" Amerijas Savienotajās Valstīs, "Prague Spring Festival", Dž. Verdi festivāls Ronkolē, Itālijā, "Savonlinna Opera Festival" Somijā.

Vladimiras Prudnikovas repertuārs ir ļoti plašs. Savas karjeras trīsdesmitgadē viņš ir atveidojis vairāk kā 30 lomas, ieskaitot galvenās lomas operās: Š.Guno (Fausts), Dž.Verdi (Rigoletto, Dons Karloss, Otello, Nabuko, Makbets, Aīda, Simons Bokanera), V.A. Mocarta (Dons Žuans, Nolaupīšana no Seralija), Dž.Rosīni (Seviljas bārdzinis, Sigismondo), R.Vāgnera (Tanheizers, Klīstošais holandiešis), M.Musorgska (Boriss Godunovs, Hovanščina) un daudz kur citur.